Página 1 de 1

Requerimento Nº 1502/2024

Súmula:  Requeiro do Executivo - Excelentíssimo

Prefeito Igor Soares Ebert, que interceda junto a

Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, sob

os cuidados do Sr. Marcos de Oliveira Anjos, para

que sejam realizados estudos técnicos para a

viabilidade da construção de uma Rampa de Acesso

em frente à Chácara Espaço G, localizada na

Rodovia Engenheiro Renê Benedito Silva.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental

vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Igor Soares Ebert, para que interceda

junto a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, sob os cuidados do Sr.

Marcos de Oliveira Anjos, para que sejam realizados estudos técnicos para a

viabilidade da construção de uma Rampa de Acesso em frente à Chácara Espaço G,

localizada na Rodovia Engenheiro Renê Benedito Silva.

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras:-

Justificativa do Requerimento

Chegou ao conhecimento deste parlamentar, a necessidade de construção
de uma rampa de acesso neste local é de extrema importância para garantir a
mobilidade e a inclusão de pessoas com deficiência, idosos e aqueles com mobilidade
reduzida em frente à entrada da Chácara Espaço G em Itapevi. A referida chácara é
um local de grande circulação de pessoas, tanto para eventos quanto para atividades
sociais, e a ausência de uma infraestrutura adequada pode prejudicar o acesso seguro
e confortável de todos os usuários.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
02

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

10
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
43

03
/2

02
4

-
18

/1
0/

20
24

 1
1:

03
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 S

Z
T

9-
89

56
-R

D
21

-S
K

H
T

Página 2 de 1

Essa ação visa atender às normas de acessibilidade, promovendo a
inclusão social e garantindo o direito de ir e vir com segurança, conforme preconiza a
legislação vigente. Os estudos técnicos são essenciais para avaliar o melhor local e
as especificações necessárias para a construção da rampa, considerando o fluxo de
pessoas e veículos na rodovia.

Diante disso, solicitamos que o Executivo realize os devidos estudos e
providências para atender esta demanda da população.

Sem mais para o momento aproveito para renovar os votos de estimas e
consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 18 de outubro de 2024.

Wellington José dos Santos
(Sarará - PSD)

Vereador

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
02

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

10
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
43

03
/2

02
4

-
18

/1
0/

20
24

 1
1:

03
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 S

Z
T

9-
89

56
-R

D
21

-S
K

H
T

Câmara Municipal de Itapevi, 18 de outubro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=SZT98956RD21SKHT, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: SZT9-8956-RD21-SKHT

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
02

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

10
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
43

03
/2

02
4

-
18

/1
0/

20
24

 1
1:

03
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 S

Z
T

9-
89

56
-R

D
21

-S
K

H
T

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=SZT98956RD21SKHT
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: SZT98956RD21SKHT
		2024-10-18T11:03:55-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura